
令和４年度第１回長泉町地域公共交通協議会 次第 

 

                                  日 時：令和４年５月 17 日（火）  

                            午後１時 30 分から 

                                           場 所：長泉町役場西館４階大会議室 

 

 

１ 開会 

 

２ 委員及び事務局紹介 

 

３ 会長、副会長の選任 

 

４ 協議事項 

  （１）令和４年度のスケジュール       資料１ 

  （２）令和３年度公共交通施策の分析評価について    資料２ 

（３）コミュニティバスの再編について            資料３ 

 

５ 報告事項  

（１）長泉町路線バス運行維持補助金の見直しについて    資料４ 

（２）長泉なめり駅ロータリーの改修工事について    資料５ 

  （３）マイナンバーカードを活用したタクシー利用助成事業について  資料６ 

 

６ その他 

 

７ 閉会 



長泉町地域公共交通協議会 令和４年度スケジュール（案） 

 

１．協議会の開催 

開催回 開催日程 協議事項 

第１回 令和４年５月 17日 

・令和４年度のスケジュール 

・公共交通施策の分析評価 

・コミュニティバスの再編 

第２回 令和４年８月頃（予定） 

・コミュニティバスの再編 

・マイナンバーカードを活用したタクシー利用 

助成事業について 

・デマンド乗合タクシーについて 

第３回 令和４年 10 月頃（予定） ・コミュニティバスの再編 

第４回 令和４年 12 月頃（予定） 

・地域間幹線系統の事業評価 

・自主運行バス・デマンド乗合タクシーの運行状況 

・コミュニティバスの再編 

第５回 令和５年２月頃（予定） ・デマンド乗合タクシーについて 

※会議の開催回・日程は現時点での予定であり、協議の状況により変わる場合があります。また、書面による開催とさ

せていただく場合があります。 

※協議事項は変更する場合があります。 

２．令和４年度の主な施策（取り組み） 

長泉町地域公共交通計画での位置づけ

（公共交通施策体系） 

※長泉町地域公共交通計画 P.64 

施 策 

①コミュニティバスの再編 

コミュニティバスの再編 

 再編ルート、運賃、ダイヤ、停留所の位置などについ

て地域公共交通協議会及び関係各所と協議決定し、今年

度 12 月頃の再編実証運行開始を目指す。 

③高齢者等の移動サービスの充実 

マイナンバーカードを活用したタクシー利用助成事業 

 今年度５月からモニターによる実証運行を開始し、そ

の後課題事項への対応、本運行に向けた関係各所との協

議・調整及びマイナンバーカードの交付申請支援を行い、

10 月からの本運行開始を目指す。 

 併せて、本事業の導入により既に運行しているデマン

ド乗合タクシーの利用傾向の変化や、それぞれのサービ

スの今後の利用意向の把握に努める。 

⑨新技術を活用したモデル事業 

新技術の導入に向けた可能性調査の実施 

 令和３年８月に発足した三島市、裾野市との２市１町

で構成される「富士山南東スマートフロンティア推進協

議会」において、２市１町に共通する課題として「高齢

化や環境の変化に対応した交通手段の確保」が挙げられ

ており、課題解消のための新技術の導入に向けた可能性

調査の実施を検討する。 

 

資料１ 
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長泉町地域公共交通計画 令和３年度公共交通施策の分析評価について 

 

数値指標 
Ｒ３ 

目標値 

Ｒ３ 

実績値 
備考 

(1)公共交通の利用者数 495 千人(維持) 476 千人  

(2)公的資金が投入されている

公共交通の収支率 
23.0%(維持) 13.9%  

(3)利用者 1人当たり公共交通

のための公的資金投入額 

317.0 円/人 

(維持) 
478.5 円/人  

(4) 移動困難者の 

ドアツウドア型デマンド交

通のカバー率 

30.2% 29.0% ※１ 

(5)住民意識調査

の結果 

公共交通

の満足度 
17.3% ― 

※２ 
公共交通

の充実 
― 27.6% 

(6)情報提供施策等の実施 各 1回 
情報提供 1 回 

利用促進 0 回 
 

(7)新技術の導入検討 ― ― ― 

 

※１ 人口データを令和２年度国勢調査に変更した。地域公共交通計画策定時からドアツウドア型

デマンド交通圏域に変更はない。 

※２ 令和３年度より設問内容が変更となった。 

令和２年度：問６ 町が行っている施策に対する満足（充足）度 

バスなどの公共交通の充実のうち「満足」「ほぼ満足」を足した割合 

（全員回答） 

令和３年度：問 10 長泉町内の公共交通の利用状況で、 

「利用している」「ときどき利用している」と回答した方に対する 

補問 10-1 長泉町内の公共交通は充実しているか 

について、「そう思う」「ややそう思う」を足した割合 

 

  

資料２ 
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(1)公共交通の利用者数 
 

R3 R4 R5 R6 R7 

目標値 495 千人 495 千人 500 千人 500 千人 500 千人 

実績値 476 千人 - - - - 

目標-実績 -19 千人 - - - - 

算出方法 
運行本数が片道３本を超える路線バス（各事業者提供）、コミュニティバス、

全年齢対象のデマンド型乗合タクシーの前年度の利用者数（延べ人数） 

令和３年度 

要因分析 

利用者数の減少要因として、新型コロナウイルス感染症による外出自粛が 

大きく影響し、公共交通の利用者が減少したものと考えられる。（P５ 参考資

料１参照） 

備 考 

デマンド型乗合タクシーの利用者数は現状維持しているが、バスの利用者

については、新型コロナウイルス感染症の影響も加わり下降傾向が続いてい

る。 

 

 

(2)公的資金が投入されている公共交通の収支率 
 

R3 R4 R5 R6 R7 

目標値 23.0% 23.0% 23.0% 23.0% 23.0% 

実績値 13.9% - - - - 

目標-実績 -9.1% - - - - 

算出方法 
「長泉清水循環バス」と「ももタク」の前年度の運賃収入 

÷「長泉清水循環バス」と「ももタク」の前年度の運行経費×100 

令和３年度 

要因分析 

・運賃収入の減少要因として、新型コロナウイルス感染症による外出自粛など

の影響を受けたものと考えられる。（P５ 参考資料１参照） 

・運行経費の増加要因として、「長泉清水循環バス」は、運送費の増加（P６ 参

考資料２参照）、「ももタク」は、実車走行キロが前年度比 133%となったが

乗合率の向上がみられなかったことが原因と考えられる。 

備 考 

・デマンド型乗合タクシーの利用者数は現状維持しているが、バスの利用者に

ついては、新型コロナウイルス感染症の影響も加わり下降傾向が続いてい

る。更に、燃油費の高騰など世界的な情勢の変化の影響により、運行経費が

増加している。 

・運行経費の削減は外部的な要因が多く改善が難しいことから、コミュニテ 

ィバスの再編による利用促進、「ももタク」は乗合率の向上を図っていくこ

となどで収支率を改善していく必要がある。   
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(3)利用者 1人当たり公共交通のための公的資金投入額 

 
R3 R4 R5 R6 R7 

目標値 317.0 円/人 317.0 円/人 317.0 円/人 317.0 円/人 317.0 円/人 

実績値 478.5 円/人 - - - - 

目標-実績 +161.5 円/人 - - - - 

算出方法 
「長泉清水循環バス」と「ももタク」の前年度の委託料 

÷「長泉清水循環バス」と「ももタク」の前年度の年間利用者数 

令和３年度 

要因分析 

・委託料の増加要因として、「長泉清水循環バス」は、運行経費の増加（P６ 参

考資料２参照）、「ももタク」は、実車走行キロが前年度比 133%となったが

乗合率の向上がみられなかったことが原因と考えられる。 

・利用者数の減少要因として、新型コロナウイルス感染症による外出自粛など

の影響を受けたものと考えられる。（P５ 参考資料１参照） 

備 考 

・デマンド型乗合タクシーの利用者数は現状維持しているが、バスの利用者に

ついては、新型コロナウイルス感染症の影響も加わり下降傾向が続いてい

る。更に、燃油費の高騰など世界的な情勢の変化の影響により、運行経費が

増加している。 

・コミュニティバスの再編による利用促進、「ももタク」は乗合率の向上を図 

っていくことなどで年間利用者数を増やしていく必要がある。 

 

 

(4)移動困難者のドアツウドア型デマンド交通のカバー率 
 

R3 R4 R5 R6 R7 

目標値 30.2% 30.2% 100.0% 100.0% 100.0% 

実績値 29.0% - - - - 

目標-実績 -1.2% - - - - 

算出方法 
65 歳以上のドアツウドア型デマンド交通圏域内の町民人口 

÷65 歳以上の町民人口 

令和３年度 

要因分析 

・令和３年度の実績値は、令和４年２月に発表された令和２年国勢調査の小地

域集計でカバー率を再計算した。 

・ドアツウドア型デマンド交通圏域内の高齢者の増加率が町域全体よりも低

く（P６ 参考資料３参照）、圏域に変更はないもののカバー率が減少する結

果となった。 

備 考 

・ドアツウドア型デマンド交通圏域に変更はない。※１ 

・令和４年５月～７月にマイナンバーカードを活用したタクシー利用助成事

業の実証運行を実施する。 

・令和４年 10 月から上記事業の本運行を開始し、ドアツウドア型デマンド交

通のカバー率が向上する予定である。 

※１ 人口データを令和２年度国勢調査に変更した。地域公共交通計画策定時からドアツウド

ア型デマンド交通圏域に変更はない。 
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(5)住民意識調査の結果 
 

R3 R4 R5 R6 R7 

目標値 17.3% 20.5% 23.6% 26.8% 30.0% 

実績値 27.6% - - - - 

目標-実績 - - - - - 

令和３年度 

要因分析 

長泉町総合計画の改定に伴い、住民意識調査の設問を変更し、該当する設問 

の回答者を公共交通の利用者に限定したことが要因と考えられる。 

備 考 

・住民意識調査の設問が変更となっている。※２ 

・マイナンバーカードを活用したタクシー利用助成事業は、令和４年 10月か 

ら本運行を予定しており、移動困難者の公共交通の充実が図られる。 

※２ 住民意識調査の設問は以下の通り。 

令和２年度：問６ 町が行っている施策に対する満足（充足）度 

バスなどの公共交通の充実のうち「満足」「ほぼ満足」を足した割合 

（全員回答） 

 

 

 

令和３年度：問 10 長泉町内の公共交通の利用状況で、 

「利用している」「ときどき利用している」と回答した方に対する 

補問 10-1 長泉町内の公共交通は充実しているか 

について、「そう思う」「ややそう思う」を足した割合 

 

 

(6)情報提供施策等の実施 
 

R3 R4 R5 R6 R7 

目標値 各 1回 各 1回 各 1回 各 1回 各 1回 

情報提供施策 

実績値 
1 回 - - - - 

利用促進策 

実績値 
0 回 - - - - 

令和３年度 

要因分析 

・情報提供施策は、広報ながいずみ No.1382（令和２年４月１日号）にて、デ

マンド乗合タクシーについて紹介している。 

・利用促進策は、新型コロナウイルス感染症の影響によりイベントの中止が相

次ぎ実施できなかった。 

備 考 
利用促進策については、新型コロナウイルス感染症の影響が大きくやむを 

得ないものと考えられる。 

 

 

(7)新技術の導入検討 

(7)新技術の導入検討は、令和７年度に達成状況の確認を行うこととしているため、本年度

は分析を行わない。 

令和２年度第２回協議会での議論を踏まえ、令和３年度
住民意識調査では実際に公共交通を利用している方の
満足度を問う設問に変更。 
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参考資料 

１ 静岡県内のバス利用者数に関する新型コロナウイルスの影響 

 

 

 

出典：令和３年度第３回長泉町地域公共交通協議会資料  
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２ 長泉清水循環バスの運行経費 

 R1 R2 前年度比 

長泉清水循環バス 

運行経費 
16,371,473 円 22,100,386 円 135% 

 運送費 15,813,142 円 21,209,303 円 134% 

 一般管理費 536,689 円 855,954 円 159% 

 営業外費用 21,642 円 35,129 円 162% 

出典：長泉清水循環バス運行業務委託実績報告書 

 

 

３ 町内の高齢者（65歳以上）人口の推移 

 H27 R2 H27 対比 

町域全体 8,932 人 9,556 人 107% 

 
ドアツウドア型デ

マンド交通圏域 
2,698 人 2,775 人 103% 

出典：国勢調査 

ドアツウドア型デマンド交通圏域：元長窪、上長窪、東野（東野）、下長窪（下長窪）、下長窪（谷津）、

竹原（高田）、竹原（竹原）、竹原（箱根免）、本宿 
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（件名） 

コミュニティバス（長泉清水循環バス）路線再編について 

 

１.再編の背景と目的 

本町では現在、長泉なめり駅と静岡医療センターを結ぶコミュニティバス（長泉清水循環バス）１

路線を運行している。 

長泉清水循環バスは、特に朝夕の時間帯で遅延が見られ、20分を超える遅延が生じることもあるな

ど、定時性の低さが利便性の低下を招いている。 

また、本町地域公共交通計画にて定める「主にバスでサービスするエリア」内であっても、既存路

線バスやコミュニティバスが近隣を運行しておらず、公共交通を利用しにくい町民がおり、対応が求

められている。 

このような状況を踏まえ、令和４年 12月を目途に、現在の長泉清水循環バスを「南北線」と改称し

て経路変更するとともに、新たに「循環線」を２系統（循環線 A、循環線 B）運行し、公共交通空白

地を出来るだけ解消するとともに定時性を高め、町民等の利便性の向上を図ることを目的とする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 再編イメージ  

再編 

至 静岡医療センター 至 静岡医療センター 

資料３ 
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２.運行概要 

南北線、循環線の概要（運行日、運行本数、運賃、使用車両、運行事業者、運行開始日）は以下の

通り。 

①南北線 

南北線の概要は以下の通り。 

路線名 南北線 

運行日 毎日運行 

運行本数 平日６便、休日５便 

運賃 次ページを参照 

使用車両 

日野レインボー（写真はメーカーカタログから転載） 

※車両の最大値（長さ、幅、高さ、車両総重量）を記載 

 

運行事業者 ○○バス株式会社 

運行開始日 令和４年 12 月○日 

 

②循環線（循環線 A、循環線 B） 

循環線の概要は以下の通り。 

路線名 循環線 

運行日 毎日運行 

運行本数 平日６便、休日５便 

運賃 次ページを参照 

使用車両 

日野ポンチョ（写真はメーカーカタログから転載） 

※車両の最大値（長さ、幅、高さ、車両総重量）を記載 

 

運行事業者 ○○バス株式会社（予定） 

運行開始日 令和４年 12 月○日 
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３.運賃区分について 

再編後の運賃区分は以下の通り。（小児運賃等を設定する場合に必要） 

運賃の区分 対象者 運賃適用 

大人 12 歳以上 適正運賃について協議会で検討 

小児 ６歳以上 12 歳未満の方 適正運賃について協議会で検討 

乳児・幼児 ６歳未満の方 無料 

 

４.運賃割引について 

運賃割引の割引内容は以下の通り。（乗継割引や一日乗車券、障害者割引等を設定する場合に必要） 

運賃の区分 対象者 乗継割引額 

大人 12 歳以上 乗継割引、１日利用券の導入について協議会で検討 

小児 ６歳以上 12 歳未満の方 乗継割引、１日利用券の導入について協議会で検討 

乳児・幼児 ６歳未満の方 無料- 
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５.運行経路 

①南北線の運行経路、循環線の運行経路の概要 

現在の長泉清水循環バスは、長泉なめり駅を出発後、北進し新愛鷹橋、下長窪を経由する経路

であるが、再編後は、出発地を新設する南一色広場に変更し、南進して長泉なめり駅を経由し現

経路と合流する経路とする。 

循環線は、南一色広場を出発後、下長窪、福祉会館、下土狩駅、本宿、福祉会館、桜堤の順に８の字に

回る「循環線 A」と、逆回りの「循環線 B」を新設し運行する。 

 

再編前      再編後 

  

再編 

赤字は本町のコミュニティバスが新たに停車するバス停 

設置予定のバス停については、現時点で道路管理
者、公安委員会、地先土地所有者との協議が完了して

おりません。よって、今後の協議状況により設置可否
等を含め変更になる可能性があります。 
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②循環線のまわり順 

a.循環線 A 

循環線 Aは、以下の順に町内を循環する。 

ⅰ南一色広場から南進、ウェルディ長泉、下長窪を経由し、

福祉会館に至る。 

ⅱ福祉会館から東進、長泉役場を経由し、中土狩西に至る。 

ⅲ中土狩西から再び南進、下土狩駅を経由し、南部地区セ

ンターに至る。 

ⅳ南部地区センターから本宿を経由して北進、本宿を経由

し、福祉会館に至る。 

ⅴ福祉会館から東進、長泉役場を経由し、中土狩西に至る。 

ⅵ中土狩西から再び北進、桜堤、長泉なめり駅を経由し南

一色広場に至る。 

※南一色広場～長泉なめり駅間は一部の便のみの運行。 

 

 

 

図 循環線循環線 Aの循環イメージ 

 

 

 

ｂ.循環線 B 

循環線 Bは、以下の順に町内を循環する。 

ⅰ南一色広場から南進、長泉なめり駅、桜堤を経由し、中

土狩西に至る。 

ⅱ中土狩西から西進、長泉役場を経由し、福祉会館に至る。 

ⅲ福祉会館から再び南進、本宿を経由して、南部地区セン

ターに至る。 

ⅳ南部地区センターから北進、下土狩駅を経由し、中土狩

西に至る。 

ⅴ中土狩西から西進、長泉役場を経由し、福祉会館に至る。 

ⅵ福祉会館から再び北進、下長窪、ウェルディ長泉を経由

し、南一色広場に至る。 

※南一色広場～長泉なめり駅間は一部の便のみの運行。 

 

 

 

 

図 循環線循環線 Bの循環イメージ 
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６.再編のポイント 

①南北線（静岡医療センター方面のみ）にサントムーン柿田川に近い停留所「八幡東」を設置 

現在の長泉清水循環バスでサントムーン柿田川に行くためには、折り返し地点の静岡医療セン

ターで折り返しを待つ必要があったが、新設する「八幡東」バス停で降車し、徒歩移動すること

により移動時間を大幅に短縮できる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 サントムーン柿田川への移動時間の比較 

 

②福祉会館と下土狩駅では終日、循環線の相互乗換が可能 

福祉会館と下土狩駅では、循環線の「循環線 A」と「循環線 B」の相互で乗換ができるダイヤ

を設定する。 

下長窪停留所や健康公園停留所から本宿方面、上土狩停留所や桜堤停留所から中土狩南部方面

への移動は、福祉会館で乗換することにより移動時間を大幅に短縮できる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 下長窪から JAふじ伊豆長泉支店への移動時間の比較  
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③循環線沿線から静岡医療センター等への施設の需要への対応 

長泉清水循環バスは、静岡医療センターや岡村記念病院への通院、サントムーン柿田川への買

物などに利用されている。 

循環線沿線からも静岡医療センター等への施設への需要が見込まれるため、下土狩駅にて循環

線から南北線または、南北線から循環線への接続を図る。 

 

ア.午前は、下土狩駅で循環線から南北線（静岡医療センター行き）へ接続 

午前は下土狩駅に循環線が到着した約 10分後、南北線（静岡医療センター行き）が到着し乗

換できるダイヤを設定。 

 

図 下土狩駅 午前の乗換イメージ 

 

 

イ.午後は、下土狩駅で南北線（南一色広場行き）から循環線へ接続 

午後は下土狩駅に南北線（南一色広場行き）が到着した約 10分後、循環線が到着し乗換でき

るダイヤを設定。 

図 下土狩駅 午後の乗換イメージ 
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７.ダイヤ（案） 

 

現在の長泉清水循環バス（平日） 

 

No. 停留所名称 
区間 

キロ 

累計 

キロ 
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 

1 長泉なめり駅 - - 7:30 9:37 11:34 13:56 15:48 17:40 

2 新愛鷹橋 1.3  1.3  7:36 9:40 11:37 13:59 15:51 17:43 

3 山本整形 0.9  2.2  7:42 9:43 11:40 14:02 15:54 17:46 

4 ウェルディ長泉 0.8  3.0  7:44 9:44 11:41 14:03 15:55 17:47 

5 城山 0.2  3.2  7:44 9:44 11:41 14:03 15:55 17:47 

6 下長窪 0.5  3.7  7:47 9:46 11:43 14:05 15:57 17:49 

7 荻素橋 0.3  4.0  7:47 9:46 11:43 14:05 15:57 17:49 

8 健康公園 0.5  4.5  7:51 9:48 11:45 14:07 15:59 17:51 

9 福祉会館 0.4  4.9  7:53 9:51 11:48 14:10 16:02 17:54 

10 長泉役場 0.5  5.4  7:55 9:53 11:50 14:12 16:04 17:56 

11 長泉中央保育園 0.4  5.8  7:56 9:54 11:51 14:13 16:05 17:57 

12 沼津信用金庫 0.4  6.2  7:57 9:55 11:52 14:14 16:06 17:58 

13 下土狩駅 0.3  6.5  8:00 9:59 11:56 14:18 16:10 18:02 

14 すすきはら入口 0.4  6.9  8:01 10:00 11:57 14:19 16:11 18:03 

15 原分 0.2  7.1  8:02 10:01 11:58 14:20 16:12 18:04 

16 竹原グラウンド 0.7  7.8  8:03 10:02 11:59 14:21 16:13 18:05 

17 エスポット前 0.2  8.0  8:04 10:03 12:00 14:22 16:14 18:06 

18 岡村記念病院 1.9  9.9  8:18 10:13 12:10 14:32 16:24 18:16 

19 静岡医療センター 1.0  10.9  8:27 10:23 12:20 14:37 16:29 18:21 

20 サントムーン柿田川 2.0  12.9  8:36 10:32 12:29 14:46 16:38 18:30 

21 エスポット前 1.7  14.6  8:40 10:36 12:33 14:50 16:42 18:34 

22 竹原グラウンド 0.2  14.8  8:41 10:37 12:34 14:51 16:43 18:35 

23 原分 0.7  15.5  8:42 10:38 12:35 14:52 16:44 18:36 

24 すすきはら入口 0.2  15.7  8:43 10:39 12:36 14:53 16:45 18:37 

25 下土狩駅 0.4  16.1  8:48 10:44 12:41 14:58 16:50 18:42 

26 沼津信用金庫 0.3  16.4  8:50 10:46 12:43 15:00 16:52 18:44 

27 長泉中央保育園 0.4  16.8  8:51 10:47 12:44 15:01 16:53 18:45 

28 長泉役場 0.4  17.2  8:52 10:48 12:45 15:02 16:54 18:46 

29 福祉会館 0.4  17.6  8:56 10:52 12:49 15:06 16:58 18:50 

30 健康公園 0.5  18.1  8:57 10:53 12:50 15:07 16:59 18:51 

31 荻素橋 0.5  18.6  8:58 10:54 12:51 15:08 17:00 18:52 

32 下長窪 0.3  18.9  8:58 10:54 12:51 15:08 17:00 18:52 

33 城山 0.5  19.4  9:00 10:56 12:53 15:10 17:02 18:54 

34 ウェルディ長泉 0.2  19.6  9:00 10:56 12:53 15:10 17:02 18:54 

35 山本整形 0.8  20.4  9:02 10:58 12:55 15:12 17:04 18:56 

36 新愛鷹橋 0.9  21.3  9:06 11:02 12:59 15:16 17:08 19:00 

37 長泉なめり駅 1.3  22.6  9:10 11:07 13:04 15:21 17:13 19:05 
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再編後の南北線（平日） 

 

No. 停留所名称 
区間 

キロ 

累計 

キロ 
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 

1 南一色広場 - - 7:30 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30 

2 カインズ長泉店 0.3 0.3 7:31 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31 

3 山本整形 0.3 0.6 7:32 9:32 11:32 13:32 15:32 17:32 

4 長泉なめり駅 0.8 1.4 7:35 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35 

5 納米里 0.4 1.8 7:37 9:37 11:37 13:37 15:37 17:37 

6 健康公園 0.5 2.3 7:39 9:39 11:39 13:39 15:39 17:39 

7 福祉会館 0.3 2.6 7:40 9:40 11:40 13:40 15:40 17:40 

8 長泉役場 0.4 3.0 7:42 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42 

9 長泉中央保育園 0.4 3.4 7:44 9:44 11:44 13:44 15:44 17:44 

10 沼津信用金庫 0.4 3.8 7:46 9:46 11:46 13:46 15:46 17:46 

11 長泉ショッピングセンター 0.2 4.0 7:47 9:47 11:47 13:47 15:47 17:47 

12 下土狩駅 0.2 4.2 7:50 9:50 11:50 13:50 15:50 17:50 

13 すすきはら入口 0.5 4.7 7:52 9:52 11:52 13:52 15:52 17:52 

14 原分 0.4 5.1 7:53 9:53 11:53 13:53 15:53 17:53 

15 竹原グラウンド 0.5 5.6 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55 

16 エスポット前 0.2 5.8 7:56 9:56 11:56 13:56 15:56 17:56 

17 八幡東 0.7 6.5 7:59 9:59 11:59 13:59 15:59 17:59 

18 岡村記念病院 1.0 7.5 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03 

19 静岡医療センター 1.1 8.6 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 

20 サントムーン柿田川 2.1 10.7 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19 

21 エスポット前 1.7 12.4 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26 

22 竹原グラウンド 0.2 12.6 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27 

23 原分 0.5 13.1 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29 

24 すすきはら入口 0.4 13.5 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30 

25 下土狩駅 0.5 14.0 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35 

26 長泉ショッピングセンター 0.2 14.2 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36 18:36 

27 沼津信用金庫 0.2 14.4 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37 

28 長泉中央保育園 0.4 14.8 8:39 10:39 12:39 14:39 16:39 18:39 

29 長泉役場 0.4 15.2 8:41 10:41 12:41 14:41 16:41 18:41 

30 福祉会館 0.4 15.6 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43 

31 健康公園 0.5 16.1 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45 

32 納米里 0.5 16.6 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47 

33 長泉なめり駅 0.4 17.0 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49 18:49 

34 山本整形 0.8 17.8 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52 

35 天神山 0.8 18.6 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55 

36 南一色広場 1.9 20.5 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03 
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現在の長泉清水循環バス（休日） 

 

No. 停留所名称 
区間 

キロ 

累計 

キロ 
２便 ３便 ４便 ５便 ６便 

1 長泉なめり駅 - - 9:37 11:34 13:56 15:48 17:40 

2 新愛鷹橋 1.3  1.3  9:40 11:37 13:59 15:51 17:43 

3 山本整形 0.9  2.2  9:43 11:40 14:02 15:54 17:46 

4 ウェルディ長泉 0.8  3.0  9:44 11:41 14:03 15:55 17:47 

5 城山 0.2  3.2  9:44 11:41 14:03 15:55 17:47 

6 下長窪 0.5  3.7  9:46 11:43 14:05 15:57 17:49 

7 荻素橋 0.3  4.0  9:46 11:43 14:05 15:57 17:49 

8 健康公園 0.5  4.5  9:48 11:45 14:07 15:59 17:51 

9 福祉会館 0.4  4.9  9:51 11:48 14:10 16:02 17:54 

10 長泉役場 0.5  5.4  9:53 11:50 14:12 16:04 17:56 

11 長泉中央保育園 0.4  5.8  9:54 11:51 14:13 16:05 17:57 

12 沼津信用金庫 0.4  6.2  9:55 11:52 14:14 16:06 17:58 

13 下土狩駅 0.3  6.5  9:59 11:56 14:18 16:10 18:02 

14 すすきはら入口 0.4  6.9  10:00 11:57 14:19 16:11 18:03 

15 原分 0.2  7.1  10:01 11:58 14:20 16:12 18:04 

16 竹原グラウンド 0.7  7.8  10:02 11:59 14:21 16:13 18:05 

17 エスポット前 0.2  8.0  10:03 12:00 14:22 16:14 18:06 

18 岡村記念病院 1.9  9.9  10:13 12:10 14:32 16:24 18:16 

19 静岡医療センター 1.0  10.9  10:23 12:20 14:37 16:29 18:21 

20 サントムーン柿田川 2.0  12.9  10:32 12:29 14:46 16:38 18:30 

21 エスポット前 1.7  14.6  10:36 12:33 14:50 16:42 18:34 

22 竹原グラウンド 0.2  14.8  10:37 12:34 14:51 16:43 18:35 

23 原分 0.7  15.5  10:38 12:35 14:52 16:44 18:36 

24 すすきはら入口 0.2  15.7  10:39 12:36 14:53 16:45 18:37 

25 下土狩駅 0.4  16.1  10:44 12:41 14:58 16:50 18:42 

26 沼津信用金庫 0.3  16.4  10:46 12:43 15:00 16:52 18:44 

27 長泉中央保育園 0.4  16.8  10:47 12:44 15:01 16:53 18:45 

28 長泉役場 0.4  17.2  10:48 12:45 15:02 16:54 18:46 

29 福祉会館 0.4  17.6  10:52 12:49 15:06 16:58 18:50 

30 健康公園 0.5  18.1  10:53 12:50 15:07 16:59 18:51 

31 荻素橋 0.5  18.6  10:54 12:51 15:08 17:00 18:52 

32 下長窪 0.3  18.9  10:54 12:51 15:08 17:00 18:52 

33 城山 0.5  19.4  10:56 12:53 15:10 17:02 18:54 

34 ウェルディ長泉 0.2  19.6  10:56 12:53 15:10 17:02 18:54 

35 山本整形 0.8  20.4  10:58 12:55 15:12 17:04 18:56 

36 新愛鷹橋 0.9  21.3  11:02 12:59 15:16 17:08 19:00 

37 長泉なめり駅 1.3  22.6  11:07 13:04 15:21 17:13 19:05 
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再編後の南北線（休日） 

 

No. 停留所名称 
区間 

キロ 

累計 

キロ 
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 

1 南一色広場 - - 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 

2 カインズ長泉店 0.3 0.3 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01 

3 山本整形 0.3 0.6 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02 

4 長泉なめり駅 0.8 1.4 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05 

5 納米里 0.4 1.8 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07 

6 健康公園 0.5 2.3 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09 

7 福祉会館 0.3 2.6 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 

8 長泉役場 0.4 3.0 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12 

9 長泉中央保育園 0.4 3.4 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 

10 沼津信用金庫 0.4 3.8 9:16 11:16 13:16 15:16 17:16 

11 長泉ショッピングセンター 0.2 4.0 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17 

12 下土狩駅 0.2 4.2 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20 

13 すすきはら入口 0.5 4.7 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22 

14 原分 0.4 5.1 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23 

15 竹原グラウンド 0.5 5.6 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25 

16 エスポット前 0.2 5.8 9:26 11:26 13:26 15:26 17:26 

17 八幡東 0.7 6.5 9:29 11:29 13:29 15:29 17:29 

18 岡村記念病院 1.0 7.5 9:33 11:33 13:33 15:33 17:33 

19 静岡医療センター 1.1 8.6 9:40 11:40 13:40 15:40 17:40 

20 サントムーン柿田川 2.1 10.7 9:49 11:49 13:49 15:49 17:49 

21 エスポット前 1.7 12.4 9:56 11:56 13:56 15:56 17:56 

22 竹原グラウンド 0.2 12.6 9:57 11:57 13:57 15:57 17:57 

23 原分 0.5 13.1 9:59 11:59 13:59 15:59 17:59 

24 すすきはら入口 0.4 13.5 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 

25 下土狩駅 0.5 14.0 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05 

26 長泉ショッピングセンター 0.2 14.2 10:06 12:06 14:06 16:06 18:06 

27 沼津信用金庫 0.2 14.4 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07 

28 長泉中央保育園 0.4 14.8 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09 

29 長泉役場 0.4 15.2 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11 

30 福祉会館 0.4 15.6 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13 

31 健康公園 0.5 16.1 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15 

32 納米里 0.5 16.6 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17 

33 長泉なめり駅 0.4 17.0 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19 

34 山本整形 0.8 17.8 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22 

35 天神山 0.8 18.6 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25 

36 南一色広場 1.9 20.5 10:33 12:33 14:33 16:33 18:33 
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循環線（循環線 A 平日） 

 

No. 停留所名称 
区間 

キロ 

累計 

キロ 
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 

1 南一色広場 - - - - 11:05 - 16:10 

2 カインズ長泉店 0.3 0.3 - - 11:06 - 16:11 

3 山本整形 0.3 0.6 - - 11:07 - 16:12 

4 うしがふち 0.5 1.1 - - 11:09 - 16:14 

43 長泉なめり駅 - - 7:05 9:05 - 14:10 - 

4 うしがふち 0.8 - 7:08 9:08 - 14:13 - 

5 ウェルディ長泉 0.3 1.4 7:09 9:09 11:10 14:14 16:15 

6 城山 0.2 1.6 7:09 9:09 11:11 14:14 16:16 

7 下長窪 0.4 2.0 7:11 9:11 11:12 14:16 16:17 

8 荻素橋 0.4 2.4 7:13 9:13 11:14 14:18 16:19 

9 健康公園 0.5 2.9 7:15 9:15 11:16 14:20 16:21 

10 福祉会館 0.3 3.2 7:20 9:20 11:20 14:25 16:25 

11 長泉役場 0.4 3.6 7:21 9:21 11:21 14:26 16:26 

12 長泉小学校東 0.4 4.0 7:23 9:23 11:23 14:28 16:28 

13 中土狩西 0.3 4.3 7:24 9:24 11:24 14:29 16:29 

14 フレスポ長泉前 0.3 4.6 7:25 9:25 11:25 14:30 16:30 

15 勤労者体育センター東 0.3 4.9 7:27 9:27 11:27 14:32 16:32 

16 Ａ－１スポーツクラブ 0.4 5.3 7:28 9:28 11:28 14:33 16:33 

17 日吉神社 0.3 5.6 7:29 9:29 11:29 14:34 16:34 

18 中土狩南 0.3 5.9 7:31 9:31 11:31 14:36 16:36 

19 東 0.2 6.1 7:32 9:32 11:32 14:37 16:37 

20 大いちょう 0.4 6.5 7:33 9:33 11:33 14:38 16:38 

21 長泉ショッピングセンター 0.3 6.8 7:34 9:34 11:34 14:39 16:39 

22 下土狩駅 0.2 7.0 7:40 9:40 11:40 14:45 16:45 

23 すすきはら入口 0.5 7.5 7:42 9:42 11:42 14:47 16:47 

24 原分 0.4 7.9 7:43 9:43 11:43 14:48 16:48 

25 グランド入口 0.5 8.4 7:45 9:45 11:45 14:50 16:50 

26 南部地区センター 0.2 8.6 7:46 9:46 11:46 14:51 16:51 

27 特種東海製紙前 0.3 8.9 7:47 9:47 11:47 14:52 16:52 

28 池田病院前 0.2 9.1 7:48 9:48 11:48 14:53 16:53 

29 本宿 0.2 9.3 7:48 9:48 11:48 14:53 16:53 

30 鬼頭ハートクリニック 0.2 9.5 7:49 9:49 11:49 14:54 16:54 

31 本宿北 0.4 9.9 7:51 9:51 11:51 14:56 16:56 

32 協和キリン前 0.4 10.3 7:52 9:52 11:52 14:57 16:57 

33 鮎壺の滝入口 0.4 10.7 7:54 9:54 11:54 14:59 16:59 

34 ＪＡふじ伊豆長泉支店 0.4 11.1 7:56 9:56 11:56 15:01 17:01 

35 福祉会館 0.6 11.7 8:00 10:00 12:00 15:05 17:05 

36 長泉役場 0.4 12.1 8:01 10:01 12:01 15:06 17:06 

37 長泉小学校東 0.4 12.5 8:03 10:03 12:03 15:08 17:08 

38 中土狩西 0.3 12.8 8:04 10:04 12:04 15:09 17:09 

39 中土狩 0.3 13.1 8:05 10:05 12:05 15:10 17:10 

40 桜堤 0.4 13.5 8:07 10:07 12:07 15:12 17:12 

41 上土狩 0.3 13.8 8:08 10:08 12:08 15:13 17:13 

42 第一浄水場 0.4 14.2 8:10 10:10 12:10 15:15 17:15 

